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Spalio 29 d. vykusio Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto (LSMU) Alumni aso-
ciacijos susirinkimo metu buvo išrinkta 
naujoji asociacijos prezidentė – ja tapo bu-
vusi ilgametė Visuomenės sveikatos fakul-
teto dekanė, Sveikatos vadybos katedros 
vedėja prof. habil. dr. Ramunė Kalėdienė.

LSMU Alumni asociacijos 
prezidente išrinkta  
prof. Ramunė Kalėdienė

„Tikiuosi sėkmingai tęsti pradėtas 
veiklas, didinant Alumni asociacijos ži
nomumą bei patrauklumą, skatinant 
naujas aktyvias narystes profesionalų, 
kurie norėtų ir galėtų aktyviai bendra
darbiauti su Universitetu, dalydamiesi 
savo patirtimi, kompetencijomis ir pro
fesiniais ryšiais. Manau, kad absolventų 

bendruomenės įtraukimas į Universite
te vyksiančias studijų, mokslo bei prak
tikos veiklas yra būtinas jo augimui ir 
plėtrai“, – sakė prof. Ramunė Kalėdienė.

Sveikiname naująją Alumni aso
cia cijos prezidentę ir linkime jai sėkmės 
ateities darbuose!

Komunikacijos tarnybos inf.

Universitete – Lenkijos 
Lodzės medicinos 
universiteto prorektorės 
prof. L. Wozniak vizitas  »2  »3

Miglės Verikaitės nuotr.

EAEVE 
susitikimas 
Helsinkyje
Spalio 23–25 d. Veterina-
rijos fakulteto prodeka-
nės dr. Kristina Musaye-
va ir dr. Rasa Adomkienė 
dalyvavo Europos vete-
rinarijos aukštųjų moky-
klų asociacijos (EAEVE) 
6 regiono šalių narių 
susitikime Helsinkyje. 
Helsinkio universiteto 
Veterinarinės medicinos 
fakultete patirtimi dali-
josi atstovai iš Suomijos, 
Švedijos, Danijos, Norve-
gijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos aukštųjų veteri-
narijos mokyklų.

LSMU Veterinarinės medi
cinos programa yra akredituota 
EAEVE, todėl Veterinarijos fakul
teto atstovėms dalyvavimas šios 
asociacijos Šiaurės ir Baltijos ša
lių susitikime atveria galimybes 
keistis žiniomis ir patirtimi, aptar
ti rūpimus klausimus bei bendra
darbiauti, užtikrinti programos 
atitikimą naujausiems reikalavi
mams ir standartams.

Susitikimo šeimininkai da
lyvius pasitiko pagrindiniuose 
Helsinkio universiteto rūmuose, 
pakvietė aplankyti universiteto 
mokslo muziejaus parodų cen
trą. Paroda „Aistra žinioms“ supa
žindina lankytojus su universite
to istorija, pasakoja apie žmones, 
disciplinas ir vietas, kuriose buvo 
vykdomi ir tebevyksta moksli
niai tyrimai. Dar viena muziejaus 
paroda „Maistas visiems“ pasako
ja apie maisto gamybos techno
logijų istoriją, kuri neatsiejama ir 
nuo veterinarijos specialistų in
dėlio.
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Spalio 30–31 dienomis Lietuvos sveika-
tos mokslų universitete (LSMU) lankėsi 

Lenkijos Lodzės medicinos universiteto pro-
rektorė mokslo strategijai ir tarptautiniams 
ryšiams profesorė Lucyna A. Wozniak.

Universitete – Lenkijos Lodzės 
medicinos universiteto prorektorės 
prof. L. Wozniak vizitas
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darbiavimas gali mums padėti pa
didinti žmogiškąjį potencialą“, – tvir
tino prorektorė prof. L. A. Wozniak. 
Bendradarbiavimo sutartį svarsto
ma pasirašyti per artimiausius kelis 
mėnesius. „Sukurti glaudų bendra
darbiavimą užtrunka. Pirmiausia tu
rime sukaupti žinių ir pažinti vieni 
kitų institucijas, sukurti dvišalius ry
šius tarp mokslininkų, doktorantų ir 
suinteresuotų fakultetų. Tuomet bū
sime pasiruošę didesniems projek
tams“, – sakė Lodzės medicinos uni
versiteto atstovė. Viešnia iš Lenkijos 
taip pat aplankė Universiteto ir Kau
no klinikų padalinius, susipažino su 
moksline jų veikla, kuriamomis ino
vacijomis ir ateities perspektyvomis. 
„Jūsų šalies sveikatos sistemai ir vi
suomenei labai svarbu turėti tokią 
visapusišką ir atvirą bendradarbiavi
mui instituciją“, – apie LSMU atsilie
pė prof. L. A. Wozniak.

Komunikacijos tarnybos inf.

Prorektorė susitiko su LSMU 
rektoriumi prof. dr. Rimantu Bene
čiu, Universiteto Medicinos akade
mijos kanclere prof. habil. dr. Daiva 
Rastenyte, prorektoriumi studijoms 
prof. dr. Kęstučiu Petrikoniu, pro
rektore mokslui prof. habil. dr. Vai
va Lesauskaite, Tarptautinių ryšių ir 
studijų centro (TRSC) dekane prof. 
dr. Ingrida Janulevičiene bei TRSC 
atstovu prof. dr. Dainiumi Pavalkiu. 

Vizito metu viešnia aptarė ga
limybę bendradarbiauti karo medi
cinos, kosmetologijos studijų pro
gramos vystymo, doktorantūros 
studijų, projektinės veiklos srityse. 
„Matome daugybę galimybių ben
dradarbiauti su jūsų universitetu“, – 
sakė LSMU rektorius prof. R. Bene
tis. Rektorius pabrėžė, kad LSMU ir 
Lodzės medicinos universitetas turi 
nemažai panašumų, taip pat abu yra 
stiprūs, savo regione lyderiaujantys 
universitetai. „Tarptautinis bendra Miglės Verikaitės nuotr.

Spalio 11–15 dienomis Vienoje, Austrijoje, vyko 
kasmetis Europos gastroenterologų draugijos 
(UEG) kongresas „UEW Week 2024“. Kongrese 
aktyviai dalyvavo ir Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) Gastroenterologijos klinikos 
bei Virškinimo sistemos tyrimų instituto (VSTI) 
gydytojai ir mokslininkai. „UEG Week 2024“ 
kongrese dalyvavo daugiau nei 10 000 dalyvių iš 
viso pasaulio.

LSMU Gastroenterologijos klinikos ir 
Virškinimo sistemos tyrimų instituto 
tyrėjai dalyvavo kasmetiniame Europos 
gastroenterologų draugijos kongrese

Prie kongreso mokslinės dalies 
organizavimo aktyviai prisidėjo UEG 
mokslinio komiteto narys, Gastro
enterologijos klinikos ir VSTI vado
vas prof. Juozas Kupčinskas. VSTI at
liktų mokslinių tyrimų, susijusių su 
personalizuota uždegiminėmis žar
nų ligomis sergančių pacientų or
ganoidų ir mikrobiomo analize, re
zultatus žodinių pranešimų sesijose 
puikiai pristatė VSTI doktorantės Rū
ta Inčiūraitė bei Deimantė Tilindė, 
kuri už savo darbą gavo geriausiai 
įvertinto jaunojo mokslininko pra
nešimo įvertinimą (angl. National 
Scholar Award). LSMU Gastroente

rologijos klinikos gydytojai ir VSTI 
mokslininkai konferencijoje prista
tė ne vieną pranešimą, o už geriau
sią sesijos stendinį pranešimą apie 
žarnyno grybelinės kompozicijos 
pokyčius sergant kepenų ciroze 
apdovanojimą gavo dokt. Edita Kiu
delienė ir dr. Rolandas Gedgaudas. 
Jaunieji mokslininkai (gyd. P. Jonai
tis, dr. R. Gedgaudas) kongreso me
tu pirmininkavo žodinių ir stendi
nių pranešimų sesijoms kartu su 
visoje Europoje pripažintais moks
lininkaisekspertais. 

Kongreso metu LSMU Gastro
enterologijos klinikos ir VSTI gydy

tojai bei mokslininkai įgijo nau
jų žinių apie gastroenterologiją, 
naujausius šioje srityje vykdomus 
mokslinius tyrimus, dalyvavo įvai
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rių organizacijų ir mokslinių tyri
mų grupių susitikimuose, įskaitant 
ir šiuo metu Gastroenterologijos 
klinikoje ir VSTI vykdomų Europos 

Sąjungos „Horizon“ projektų grupių 
susitikimus.

LSMU Gastroenterologijos klinikos  
ir VSTI inf.
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EAEVE susitikimas Helsinkyje
Susitikimo metu Veteri
narinės medicinos fakul
teto dekanas prof. Olli 

Peltoniemi ir prodekanė dr. Riikka 
KetoTimonen kiekvienos šalies at
stovus pakvietė pristatyti savo įžval
gas apie jų šalyse augantį veterina
rijos gydytojų poreikį bei iššūkius, 
kylančius priimant studijuoti vete
rinarinę mediciną vis daugiau stu
dentų. Diskutuota apie naujausias 
ir aktualiausias veterinarinės medi
cinos mokymo tendencijas. Šalių 
atstovai dalijosi patirtimi, kaip svar
bu studentus sutelkti komandiniam 
darbui, rasti efektyvių būdų jų mo
tyvacijai mokytis ir atsakomybei už 
mokymosi rezultatus stiprinti. 

Kiekvienos šalies atstovai pri
statė, kokie pakeitimai padary
ti veterinarinės medicinos studi
jų programose, siekiant integruoti 
studentų mokymą apie tvarią vete
rinarinę mediciną. Jie pabrėžė, kaip 
svarbu ugdyti atsakingą požiūrį į 
gamtos išteklių naudojimą ir gyvū
nų gerovės užtikrinimą. Buvo akcen
tuojamas tvarios praktikos įtrauki
mas į mokymosi procesą, siekiant, 
kad būsimieji specialistai gebėtų 
priimti aplinką tausojančius spren
dimus. Tokie pokyčiai padeda rengti 
veterinarijos gydytojus, kurie ne tik 
rūpinasi gyvūnų sveikata, bet ir pri
sideda prie tvaraus vystymosi tikslų 
(SDG’s) įgyvendinimo.

Susitikimo metu dalyviai dis
kutavo apie tai, kokius įgūdžius tu
ri turėti šiuolaikinis veterinarijos gy
dytojas, kad galėtų sėkmingai atlikti 
jam pavestas sudėtingas profesijos 
pareigas, kokias būsimų specialistų 
kompetencijas būtina plėtoti nūdie
nos veterinarinės medicinos studi
jose. 

Didėjant šios profesijos besi
mokančiųjų skaičiams, keltas klau
simas apie tai, koks yra dėstytojo ir 
studento vaidmuo studijų procese, 
kada būtina vertinti studento žinias 
ir įgūdžius, o kada pakaktų duoti ir 
gauti grįžtamąjį ryšį apie jo moky
mąsi. Diskusijos dalyviai pritarė, kad 
veterinarinės medicinos studentų 
tyrimo įgūdžiai turėtų būti demons
truojami praktikoje ir atliekant prak
tinius veiksmus, įskaitant diskusijas, 
vertinimus žodžiu ir darbą grupėse 
ar komandose, mokymąsi visą gyve
nimą, savo kompetencijų atpažini
mą, dirbtinio intelekto panaudojimą 
mokantis ir praktikoje.

1»

Daug diskusijų sukėlė klausi
mai dėl dirbtinio intelekto naudoji
mo veterinarinės medicinos studijų 
procese. Vis labiau į visas mūsų gy
venimo sritis įsiliejant dirbtiniam in
telektui, susitikimo dalyviai pritarė, 
kad privalome nustoti bandyti keis
ti studentus, bet turime stengtis at
rasti mokymosi metodus, leisiančius 

 ■Veterinarijos fakulteto prodekanės dr. Rasa Adomkienė ir dr. Kristina Musaye-
va EAEVE 6 regiono šalių narių susitikime Helsinkio universtiteto Veterinarinės 
medicinos fakultete.

 ■Po ekskursijos Helsinkio universiteto Veterinarinės medicinos fakulteto mo-
kymo klasėse.  ■Prie vieno pirmųjų vakcinos nuo raupų ruošimo aparato.

 ■Helsinkio universiteto Veterinarinės medicinos fakulteto veterinarijos ligoninė.

prie pasikeitusios realybės prisitaiky
ti ir mums patiems bei rasti abipu
sę naudą.

Susitikimo dalyviai taip pat 
lankėsi Helsinkio universiteto Ve
terinarinės medicinos fakulteto 
Veterinarijos ligoninėje: smulkiųjų 
gyvūnų ir arklių ligoninėse. Ligoni
nės vadovė Susanna Peiponen su

pažindino, kokios paslaugos teikia
mos šiose ligoninėse, papasakojo, 
kaip organizuojamas ligoninės per
sonalo darbas ir studentų moky
mosi procesas.

EAEVE 6 regiono šalių narių 
susitikimas LSMU atstovėms paliko 
puikius įspūdžius: svetingi Helsin
kio universiteto šeimininkai, drau

giška susitikimo atmosfera ir atviros 
diskusijos, neįprastai šiltas ir saulė
tas skandinaviškas oras, nuostabūs 
pastatai ir aplinka. Gera žinoti, kad 
galime pasidalyti patirtimi bei pata
rimais, padedančiais įveikti sunku
mus, nes susiduriame su panašiais 
iššūkiais.

Veterinarijos fakulteto inf.
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LSMU Profilaktinės medicinos katedra kartu su Lietuvos nutukimo asociacija (LNA), 
Lietuvos endokrinologų draugija (LED)  organizuoja konferenciją. 

Vieta: LSMU VSF 110 aud., Tilžės g. 18, Kaunas

"  Nutukimo valdymas tarpdisciplininėje
komandoje: šeimos gydytojo ir 
specialistų bendradarbiavimas" 

LSMU VSF Profilaktinė medicinos katedra, Lietuvos nutukimo asociacija (LNA) ir Lietuvos en-
dokrinologų draugija (LED) kviečia dalyvauti mokslinėje hibridinėje konferencijoje „Nutukimo 
valdymas tarpdisciplininėje komandoje: šeimos gydytojo ir specialistų bendradar-
biavimas“.

Sergantis nutukimu žmogus patiria daug iššūkių – besikreipdamas pagalbos į sveikatos prie-
žiūros specialistus ir tikisi pagalbos. Todėl labai svarbu aptarti ir suprasti, kokias sveikatos 
priežiūros problemas sprendžia skirtingų specialybių specialistai, dirbdami tarpdisciplininė-
je komandoje. Mūsų konferencijos pagrindinis tikslas – padėti sergančiam nutukimu žmogui, 
sveikatos priežiūros specialistui tampant partneriu paciento kelyje geresnės savijautos link.

Konferencija vyks hibridiniu būdu (gyvai ir nuotoliu). Konferencija skirta šeimos gydytojams, 
šeimos gydytojams rezidentams, visų specialybių gydytojams, psichologams, dietistams, slau-
gytojams, gyvensenos medicinos ir visuomenės sveikatos specialistams.

Dalyvio mokestis: Lietuvos nutukimo asociacijos, Lietuvos endokrinologų draugijos nariams – 
nemokamai; gydytojams, dietistams, psichologams – 10 Eur; gyvensenos medicinos ir visuo-
menės sveikatos specialistams, slaugytojams, studentams, gydytojams rezidentams – 5 Eur.

Konferencijos dalyviams bus išduodami 5 val. LSMU kvalifikacijos kėlimo pažymėjimai.

Registracija į renginį ir programa: SPAUSTI ČIA.

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flitna.lt%2Fkonferencijos%2Fkonferencija-nutukimo-valdymas-tarpdisciplinineje-komandoje-seimos-gydytojo-ir-specialistu-bendradarbiavimas%2F%23registracija&data=05%7C02%7Cavevita%40lsmu.lt%7C8c626ae76f684432df2508dcf4f67645%7C0d432dbbdeaf42f5afde82d6878fdfff%7C0%7C0%7C638654586583441581%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=nGdwfwAsMFLDaYiBfLw1yKvAewCqBb6vVKDGZkKRzO0%3D&reserved=0
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Projekto „SustAInLivWork“ atstovai spa
lio mėnesį lankėsi „InnoRenew“ kompetencijų 
centre Izoloje, Slovėnijoje, siekdami įgyti ver
tingų įžvalgų apie nepriklausomų mokslinių 
tyrimų institucijų galimybes ir iššūkius, taip 
pat apsikeisti patirtimi ir žiniomis.

„InnoRenew“ yra didžiausias europinis 
mokslinių tyrimų ir inovacijų centras Slovėni
joje. Jis buvo įkurtas 2016 m. pabaigoje, kai 
Primorskos universitetas, bendradarbiauda
mas su projekto partneriais, gavo finansavi
mą įkurti mokslinių tyrimų institutą, kuriame 
pagrindinis dėmesys būtų skirtas atsinauji
nančioms medžiagoms ir sveikai aplinkai kur
ti. Oficiali centro atidarymo data – 2017 m. 
vasario 15 d. Nuo tada centras plečia savo 

Vizitas Slovėnijos kompetencijų centre: 
pamokos ir įžvalgos vystant mokslinių 
tyrimų institucijas

veiklą, plėsdamas bendradarbiavimą su pro
jekto part neriais ir pagrindinėmis suinteresuo
tosiomis šalimis.

Šiuo metu „InnoRenew“ veikia kaip ne
priklausomas mokslinių tyrimų institutas, ku
rio specializacija – atsinaujinančios medžiagos 
ir tvari statybos praktika. Pagrindinis dėmesys 
skiriamas inovatyviems sprendimams iš me
dienos, kartu praktiškai pramonėje pritaikant 
mokslines žinias. Centras siūlo įvairias paslau
gas – nuo fundamentaliųjų ir taikomųjų ty
rimų iki pramonės poreikiams pritaikytų mo
kymų. Jis taip pat padeda įmonėms įtraukti 
mokslinių tyrimų, plėtros ir inovacijų (MTP) 
elementus į savo verslo strategijas bei kurti 
modernius verslo modelius. „InnoRenew CoE“ 

yra subūręs tarptautinę, tarpdisciplininę 
mokslininkų ir specialistų komandą, kuri tei
kia nepriklausomas konsultacijas, dalyvauja 
bend ruose projektuose ir prisideda prie cen
tro „Living Lab“ iniciatyvos.

Atsižvelgiant į institucinių modelių, vei
klos principų ir projektų tikslų panašumus 
tarp „InnoRenew“ ir „SustAInLivWork“, šis vi
zitas buvo itin vertingas. Slovėnijos kolegos 
pasidalijo išsamiomis įžvalgomis, atvejų ana
lizėmis ir patirtimi ne tik apie savo sėkmės 
istorijas, bet ir atvirai aptardami iššūkius. Jie 
minėjo tokius klausimus kaip valstybės pa
galbos reguliavimas, ilgalaikio finansinio 
tvarumo užtikrinimas bei siekis būti pripa
žintiems esamų institucijų ir nacionalinių 

mokslinių tyrimų finansavimo agentūrų. 
Džiaugiamės galimybėmis dirbti kartu sie
kiant tvaresnės ateities!

2023 m. Lietuvos sveikatos mokslų uni
versiteto Kardiologijos instituto mokslininkai 
kartu su partneriais pradėjo vykdyti projektą 
„Dirbtinio intelekto kompetencijų centras tva
riam gyvenimui ir darbui“ („SustAInLivWork“), 
kurio tikslas  – sukurti jungtinį dirbtinio intelek
to kompetencijų centrą Lietuvoje.

Daugiau apie projektą ir jo veik las: https://
www.sustainlivwork.eu/ 

Projektas „SustAInLivWork“ finansuojamas 
programos „Europos Horizontas“ Nr. 101059903 
ir 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų 
(projekto Nr. 10-042-P-0001) lėšomis.

Spalio 10 d. LSMU Psichiatri
jos klinikos atstovai partnerių kvieti
mu dalyvavo Strenči (Latvija) psicho
neurologinėje ligoninėje vykusiame 
tarptautiniame seminare „Priklauso
mybių gydymo ir priežiūros plėtra 
bendradarbiaujant ir keičiantis pa
tirtimi tarp JAV ir Baltijos šalių“ (an
gl. „Development of Addiction Treat
ment and Care through U.S. – Latvia 
and Baltics Collaboration and Expe

Tarptautinis bendradarbiavimas 
priklausomybių naštos prevencijos srityje
Pasaulinė psichikos sveikatos diena yra švenčiama kasmet spalio 10 dieną. Šią 
šventę inicijuoja Pasau linė psichikos sveikatos federacija nuo 1992 m. Diena 
švenčiama siekiant supažindinti visuomenę su aktualiais psichikos sveikatos 
klausimais. Ta proga visame pasaulyje organizuojami įvairūs renginiai. 

rience Exchange“). Seminaras orga
nizuotas pasinaudojus BaltijosAme
rikos laisvės fondo (BAFF) projektine 
parama. Seminare dalyvavo lektoriai 
iš JAV, Latvijos, Estijos ir Lietuvos. 

Projekto tikslas – skatinti kei
timąsi žiniomis ir patirtimi tarp JAV 
ir Latvijos (taip pat ir Baltijos šalių), 
ypač daug dėmesio skiriant pažan
gių priklausomybės ligų gydymo 
metodų, mokslinių tyrimų ir para

mos pacientų programų plėtrai. 
Seminare pranešimus skaitė 

LSMU Psichiatrijos klinikos lektorius 
Darius Jokūbonis, klinikos gydytoja 
Elena Bulanovaitė. 

Siekiant bendradarbiauti ir da
lytis žiniomis su kaimyninių šalių 
kolegomis, 2025 metais planuoja
ma suorganizuoti tarptautinę kon
ferenciją Kaune.

Psichiatrijos klinikos inf.

https://www.sustainlivwork.eu/
https://www.sustainlivwork.eu/
https://www.sustainlivwork.eu/
https://lt.wikipedia.org/wiki/Spalio_10
https://lt.wikipedia.org/wiki/1992
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Rasa Masiokaitė
Komunikacijos tarnybos Vidinės 
ir išorinės komunikacijos skyriaus 
išo rinės komunikacijos specialistė

Pastaraisiais metais stipriai iš
augęs paauglių naudojimasis so
cialiniais tinklais probleminiu tam
pa neretai – tada paaugliai sunkiai 
kontroliuoja savo potraukį sociali
niams tinklams, jaučia psichologi
nį diskomfortą ir kenčia nuo įkyrių 
minčių, susijusių su socialiniais tin
klais, kai naudojimas yra ribojamas. 
Probleminis socialinių tinklų nau
dojimas susijęs su prastesne fizine 
ir psichikos sveikata bei socialiniu 
funkcionavimu mokykloje ir už jos 
ribų. Lietuvoje atlikti vaikų sveika
tos ir gyvensenos (HBSC) tyrimai ro
do, kad probleminis socialinių tinklų 
naudojimas būdingas beveik pusei 
moksleivių, o maždaug 1 iš 8 pasi
žymėjo didele priklausomybės nuo 
socialinių tinklų rizika. Palyginti su 
ankstesniais metais pastebima, kad 

Priklausomybės nuo socialinių tinklų 
rizika kyla pusei Lietuvos vaikų
Beveik pusei šalies moksleivių naudojima-
sis socialiniais tinklais yra tapęs problemi-
niu, viena šiuo požiūriu pažeidžiamiausių 
moksleivių grupių – septintos klasės mer-
gaitės, pastebi Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) mokslininkai.

išaugo tiek probleminis socialinių 
tinklų naudojimas, tiek priklausomy
bės rizika tarp 5–9 kl. paauglių. Ki
tų HBSC šalių kontekste Lietuva pa
gal šios problemos mastą atsiduria 
pirmame trečdalyje (11–15 iš 39ių 
šalių). Pastebima, kad visose klasė
se problema pasireiškė labiau tarp 
mergaičių nei tarp berniukų. Itin ryš
kiai socialinių tinklų priklausomybė 
ir probleminis jų naudojimas pasi
reiškė tarp septintos klasės mergai
čių – daugiau nei pusė (52 proc.) 
septintoje klasėje besimokančių 
mergaičių pasižymėjo problemi
niu socialinių tinklų naudojimu, o 
dar beveik penktadalis (19 proc.) – 
aukšta priklausomybės nuo sociali
nių tinklų rizika. „Priklausomybė nuo 
socialinių tinklų paauglystėje yra su
sijusi ir su gretutinėmis sveikatos, 
gyvensenos bei elgesio problemo
mis“, – atkreipė dėmesį HBSC tyri
mo vadovas Lietuvoje prof. Kastytis 
Šmigelskas. Tyrimo duomenys rodo, 
kad nuo socialinių tinklų priklauso

mi paaugliai miega apie pusvalan
džiu trumpiau nei kiti jų bendraam
žiai. Be to, jie dažnai linkę miegoti 
mažiau nei rekomenduojama ir su
siduria su dvigubai didesne prastos 
miego kokybės ir netinkamų mie
go įpročių rizika. Aukšta priklau
somybės nuo socialinių tinklų rizi
ka susijusi ir su dažnesne rizikinga 
elgsena, kaip rūkymas, alkoholio ar 
kanapių vartojimas. Prastesni ir šių 
paauglių psichologiniai rodikliai – 
jie būna labiau nepatenkinti gyve
nimu, pasižymi žema psichologine 

gerove, turi didesnę tikimybę nesi
jausti laimingi ir patirti nerimą. Be 
to, socialinių tinklų priklausomybės 
simptomai siejasi ir su įvairiais svei
katos nusiskundimais – jie maždaug 
dukart dažnesni nei tarp jaunuolių, 
kuriems priklausomybės simptomai 
yra išreikšti nestipriai. „Probleminis 
socialinių tinklų naudojimas ir ga
lima priklausomybė nuo jų – tarp 
Lietuvos moksleivių sparčiai au
ganti problema. Tokia situacija ap
sunkina sveiką jaunuolių augimą, 
ypač turint omenyje tai, kad socia

linių tinklų platformos faktiškai ne
prisiima jokios atsakomybės už ga
limas pasekmes“, – akcentuoja prof. 
K. Šmigelskas. 

HBSC (angl. Health Behaviour 
in School-aged Children) tyrimą ku
rį koordinuoja Pasaulio sveikatos 
organizacija. Šio tyrimo pagrindinis 
tikslas – įvertinti vaikų ir jaunimo 
sveikatą ir ją lemiančius veiksnius, 
suprasti jauno žmogaus elgseną 
sveikatos ir socialiniame kontekste. 
Šį tyrimą Lietuvoje atlieka LSMU Vi
suomenės sveikatos fakultetas. 

Visą lapkritį – Movemberį – Lietuvos urologų draugija kviečia pasiraityti ūsus ir prisijungti prie iššūkio
ŪSAI EINA #Walk15 programėlėje.  Sveiką gyvenimo būdą, judėjimo galią paverskime naudingu
sveikatai įpročiu kartu!

KAIP PRISIJUNGTI?

Parsisiųskite arba įsijunkite programėlę #walk15 savo telefone;
Spauskite ��ikonėlę Iššūkiai programėlės apačioje ir pasirinkite iššūkį ŪSAI EINA;
Spauskite PRISIJUNGTI ir pasirinkite miesto komandą, su kuria sieksite tapti MOVEmberio lyderiais;
Gaukite urologų bendruomenės narių naudingais vyrų sveikatai patarimus, iššūkio partnerio
„Affidea Lietuva" parengtais pasiūlymais;
Išankstinė registracija jau startavo – prisijunkite jau dabar. Žingsnius skaičiuosime lapkričio 1-30 d.

„Ūsuotas lapkritis", pasaulyje žinomas kaip Movember – mėnuo, skatinantis vyrus auginti – ūsus – ir
šitaip palaikyti sergančius prostatos bei sėklidžių vėžiu ir jų artimus žmones, dalytis patirtimi, kaip
įveikti ligą, sutelkus jėgas padėti kovoti susidūrusiems su liga, atkreipti dėmesį į vyrų psichikos sveikatą
bei sveikų įpročių įtaką kasdieniam gyvenimui. Taip pat šį mėnesį norisi drąsiau ir atviriau kalbėti apie
glaudesnį dialogą tarp gydytojų ir visuomenės, mažinti įsisenėjusius stereotipus ir tabu, kalbant apie
vyrų sveikatą. Lietuvos urologų draugija šio mėnesio iniciatyva ŪSAI EINA kviečia sveiką gyvenimo
būdą, judėjimo galią paversti ilgalaikiu, naudingu sveikatai įpročiu.

www.usaieina.lt

PASAULINĖ PSORIAZĖS DIENA
Spalio 29-oji

Pasaulyje sergančiųjų psoriaze skaičiuojama apie 125 mln., su šios ligos
simptomais per gyvenimą tenka susidurti kas penktam žmogui  

VIETINIS GYDYMAS
Kortikosteroidai, vitamino D analogai, imunomoduliatoriai,
salicilo rūgšties, šlapalo preparatai, emolientai 

VIETINIS GYDYMAS
Kortikosteroidai, vitamino D analogai, imunomoduliatoriai,
salicilo rūgšties, šlapalo preparatai, emolientai 

SISTEMINIS GYDYMAS
Metotreksatas, acitretinas,
ciklosporinas, biologiniai vaistai 

SISTEMINIS GYDYMAS
Metotreksatas, acitretinas,
ciklosporinas, biologiniai vaistai 

Lėtinė, neinfekcinė, autoimuninė, T- ląstelių sukelta odos liga.
HLA-Cw6 genas vaidina svarbų vaidmenį psoriazės išsivystime 

SIMPTOMAI:
Ribotos, raudonos plokštelės su sidabrinio
atspalvio žvynais
Dažniausiai tiesiamųjų paviršių (alkūnių,
kelių), kryžmens bei skalpo odoje 
Skausmas 
Niežėjimas 
Nagų pakitimai 

Klinikiniai požymiai
Dermatoskopija
Odos biopsija

RIZIKOSRIZIKOS
VEIKSNIAIVEIKSNIAI

GenetikaGenetika

StresasStresas

NutukimasNutukimas

DiabetasDiabetas

Žalingi įpročiai Žalingi įpročiai 

KAIP SUMAŽINTI LIGOSKAIP SUMAŽINTI LIGOS
SIMPTOMUS?SIMPTOMUS?

Jei pastebite žvynelinės simptomus ar jos paūmėjimą, kreipkitės į dermatovenerologą. 
Ankstyvas gydymas padeda valdyti šią ligą ir išvengti komplikacijų.

�� Kauno klinikų registratūros tel. +37037703370   �� Registracija internetu https://ipr.esveikata.lt 

Tinkama odos priežiūra

Parengė Ignė Gineitytė, Paulina Judzinskytė, Evelina Malūkaitė, doc. Vesta Kučinskienė

SUNKISUNKI    ++    VIDUTININIO SUNKUMOVIDUTININIO SUNKUMO  
<3 proc.*<3 proc.*3-10 proc.* 3-10 proc.* >10 proc.*>10 proc.*

*1 delnas = viso
kūno pažeisto odos

ploto 1 proc.

Fizinis aktyvumas

Subalansuota mityba

Streso įveikos metodai

FOTOTERAPIJA
PUVA, UVB 311 nm, UVA
FOTOTERAPIJA
PUVA, UVB 311 nm, UVA

KAS YRA PSORIAZĖ?KAS YRA PSORIAZĖ?

DIAGNOSTIKA:DIAGNOSTIKA:

LENGVALENGVA

http://www.usaieina.lt
https://ipr.esveikata.lt


6 2024 m. lapkričio 6 d. Nr. 36 avevitaKONFERENCIJA | INFORMACIJA

Prof. dr. Vilma Vilienė
Gyvūnų auginimo technologijų institutas

Konferencija tapo reikšmingu mokslo 
įvykiu, subūrusiu specialistus iš įvairių pasau
lio šalių: Prancūzijos, Italijos, Portugalijos, Len
kijos, Slovakijos, Izraelio, Anglijos, Ispanijos ir 
Lietuvos. Joje dalyvavo mokslininkai, sveikatos 
specialistai, terapeutai ir praktikai, kurie gilino 
savo žinias, dalijosi moksliniais tyrimais, prak
tine patirtimi apie gyvūnų asistuojamosios te
rapijos potencialą žmogaus fizinei, psichinei ir 
emocinei sveikatai. Šis renginys sudarė sąly
gas plačiau nagrinėti gyvūnų asistuojamosios 
terapijos poveikį sveikatai ir aptarti ateities 
perspektyvas, įskaitant galimą šios terapijos 
pritaikymo plėtrą tiek sveikatos, tiek sociali
nės priežiūros srityse.

Pranešimų metu didelis dėmesys buvo 
skiriamas moksliniams tyrimams, kurie nagri
nėja įvairių gyvūnų, pavyzdžiui, šunų, arklių, 
kačių, delfinų, alpakų, bičių, egzotinių gyvū
nai ir žuvų, teigiamą poveikį žmogaus fizinei 
ir psichologinei gerovei. Konferencijoje prista
tyta, kaip skirtingi gyvūnai, dalyvaudami tera
piniuose užsiėmimuose, gali padėti stiprinti 
žmogaus emocinę pusiausvyrą, gerinti psi
chologiją, skatinti fizinį atsigavimą bei teikti 
paguodą ir socialinį palaikymą.

Viena iš pagrindinių konferencijos te
mų – gyvūnų terapijos etika ir metodologija, 
kai išsiskyrė diskusijos apie tarptautinius stan
dartus ir etikos gaires, reikalingas užtikrinti gy
vūnų gerovę terapijoje. Pabrėžta, kad gyvūnai 
turėtų būti įtraukti į terapiją tik laikantis aukštų 
etikos standartų ir mokslinių tyrimų reikalavi
mų. Kilo daug diskusijų dėl moralinio statuso 
priskyrimo gyvūnams terapijos metu, akcen
tuojant etinę atsakomybę už jų gerovę. 

Ypatingas dėmesys buvo skiriamas „vie
nos sveikatos“ koncepcijai, todėl konferencijos 
metu vyko diskusijos apie etinius šios terapi
jos aspektus, akcentuojant būtinybę rūpin

Tarptautinėje mokslinėje 
konferencijoje – dėmesys gyvūnų 
asistuojamajai terapijai
Spalio 24–25 dienomis vyko hibridinė 2-oji tarptautinė 
mokslinė konferencija „Gyvūnų asistuojamoji terapija – 
poveikis žmogaus sveikatai ir ateities perspektyvos“ 
(Animal Assisted Therapy: Impact on Human Health 
and Future Prospects), kurią organizavo LSMU Gyvūnų 
mokslo fakultetas kartu su Lietuvos mokslų akademija.

Veterinarijos akademijos didžiosios salės fojė 
Dalyvaus moterų vokalinis ansamblis „Ramunėlė“  iš Joniškėlio.
Parodoje bus eksponuojami 14-os autorių iš įvairių Lietuvos regionų darbai.

Lapkričio
2024

7
12:00

“Fotoklubo  Myliu tėviškę“ parodos 
 Lietuvos gyvuliai ir paukščiai“ atidarymas“

tis terapiniuose užsiėmimuose dalyvaujančių 
gyvūnų fizine ir emocine sveikata. Buvo apta
riamos priemonės, kaip galima užtikrinti gy
vūnų saugumą, komfortą ir gerovę, įskaitant 
gyvūnų poilsio, tinkamų sąlygų ir humanizmo 
principų laikymąsi. Ypač svarbu tai, kad gyvū
nų asistuojamoji terapija sulaukia vis daugiau 
dėmesio įvairiose srityse, todėl reikia suderinti 
terapijos efektyvumą su gyvūnų gerovės rei
kalavimais.

Konferencijos pranešimuose buvo pri
statyti naujausi tyrimai apie gyvūnų asistuo
jamosios terapijos poveikį įvairioms žmogaus 
sveikatos sritims, įskaitant gyvūnų mokslų, pa
pildomos ir alternatyvios sveikatos priežiūros, 
medicinos, reabilitacijos, visuomenės svei
katos, biologijos, veterinarijos, psichologijos 
mokslus. Pranešėjai, tarp kurių buvo kviestiniai 
ekspertai, pristatė įvairius praktinius taikymo 
pavyzdžius, pabrėždami gyvūnų terapijos po
veikį emociniam stabilumui, streso valdymui, 
depresijos ir nerimo simptomų mažinimui bei 
fizinio atsigavimo spartinimui. Šie tyrimai at
skleidžia ne tik dabartinę situaciją šioje srityje, 
bet ir atveria naujas galimybes būsimiems ty
rimams bei terapijos metodų kūrimui. Gyvūnų 
asistuojamoji terapija tampa itin svarbi ir psi
chologijos, visuomenės sveikatos srityse, kur 
terapinių gyvūnų pagalba gali būti pritaiko
ma siekiant sustiprinti socialinius ryšius, gerinti 
emocinę sveikatą ir mažinti vienišumo pojūtį.

Renginyje buvo aptartos naujausios 
mokslinių tyrimų kryptys, atveriančios gali
mybes dar labiau integruoti gyvūnų asistuo
jamąją terapiją į sveikatos priežiūros sistemą 
kaip papildomos ir alternatyvios medicinos 
dalį. Diskusijų metu buvo pabrėžta, kad tarp
tautinė patirtis ir skirtingų šalių požiūris pa
deda sukurti ir pritaikyti naujus metodus, ku
rie ne tik padidina terapijos efektyvumą, bet 
ir praplečia jų taikymo sritis. Tarptautinis kon
ferencijos pobūdis skatino bendradarbiavimą 
tarp įvairių šalių mokslininkų bei praktikų, o 

dalyviai pabrėžė poreikį toliau plėtoti tarpdis
ciplininius tyrimus, kurie ilgainiui leis efekty
viau taikyti gyvūnų asistuojamąją terapiją bei 
užtikrinti jos tvarumą ir saugumą.

Praktinė konferencijos dalis – išvyka į 
Barborlaukio dvarą, esantį Šveicarijos mieste
lyje Jonavos rajone, – suteikė dalyviams ga
limybę tiesiogiai patirti įvairių rūšių gyvūnų 
terapinį poveikį. Barborlaukio dvaras yra žino
mas dėl savo rekreacinių, edukacinių ir terapi
nių veiklų su gyvūnais, todėl šis vizitas padėjo 
dalyviams suprasti praktinę terapinių užsiė
mimų su gyvūnais reikšmę bei jų specifiką. 
Dalyviai galėjo stebėti ir bendrauti su įvairiais 
gyvūnais – alpakomis, paukščiais, triušiais, ku
rie dalyvauja edukaciniuose bei terapiniuose 

užsiėmimuose. Tai leido konferencijos daly
viams geriau suvokti, kaip paruošti gyvūnus 
terapinėms veikloms, atsižvelgiant į jų fiziolo
ginius bei elgsenos poreikius.

Organizatoriai planuoja konferenciją 
rengti ir kitais metais. Tęstinis konferencijos 
pobūdis ne tik įtvirtina jau pasiektus rezulta
tus, bet ir sudaro sąlygas tęsti naujų tyrimų 
vystymą, plėsti tarptautinį bendradarbiavimą 
bei dalytis patirtimi. Renginio tęstinumas su
teiks platformą tolesniems gyvūnų asistuoja
mosios terapijos tyrimams, metodų tobulini
mui bei naujų taikymo krypčių paieškai, kurios 
gali turėti reikšmingą ilgalaikį poveikį visuo
menės sveikatai, socialinei gerovei ir emoci
nei pusiausvyrai.
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Prof. Artūras Stimbirys
LSMU Profsąjungos pirmininkas
Prof. Linas Šumskas
LSMU Profsąjungos komiteto 
narys

Aukštųjų mokyklų darbuoto
jams ypač svarbūs atlyginimo didini
mo klausimai aptarti sutarties III sky

riuje. Su ministerija sutarta, kad nuo 
2025 metų rugsėjo 1 d. mokslo dar
buotojų, tyrėjų ir dėstytojų atlygini
mai didės ne mažiau kaip 8 procen
tais. Numatyta iki 2030 metų vidutinį 
darbo užmokestį aukštajame moksle 
padidinti ne mažiau kaip iki 4850 Eur 
(III sk., 9.1 str.). Šiuo metu, t. y. nuo 
rugsėjo 1 d., skaičiuojama, kad vidu

tinis atlyginimas yra apie 3334 Eur. 
Taigi numatomas  ženklus augimas. 

Sutartis numato daug socia
linių garantijų, kurios taikomos iš
skirtinai tik aukštųjų mokyklų prof
sąjungų nariams – tai 3 papildomos 
apmokamų kasmetinių atostogų 
dienos (IV sk., 14 str.) bei dar 5 die
nos per vienus kalendorinius metus, 

Nauja švietimo ir mokslo šakos kolektyvinė 
sutartis numato atlyginimų didinimą
Spalio 21 dieną buvo pasirašyta nauja Švietimo ir mokslo šakos kolektyvinė su-
tartis. Ją pasirašė darbdavių atstovė švietimo, mokslo ir sporto (ŠMS) ministrė 
Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, trijų mokytojų profsąjungų atstovai bei Lietu-
vos aukštųjų mokyklų profesinės sąjungos susivienijimo (LAMPSS) pirmininkas 
prof. Sigitas Vaitkevičius. LSMU profsąjunga yra LAMPSS susivienijimo dalis ir 
taip pat aktyviai dalyvavo socialiniame dialoge su ministerija aptariant ir pasi-
rašant šią sutartį.

skirtos sveikatai gerinti (IV sk. 16 str.). 
Be to, profsąjungos nariai turi teisę 
į 10 dienų mokymosi atostogas pa
liekant jiems vidutinį atlyginimą ar
ba 20 dienų mokymosi atostogas 
paliekant jiems 50 proc. atlyginimo 
(IV sk. , 15 str.). Tikimės, kad šios so
cialinės garantijos paskatins LSMU 
darbuotojus tapti profesinės sąjun
gos nariais. Dar viena svarbi nau
jiena profsąjungos nariams yra tai, 
kad sutarties III sk. 9.19 str. numaty
ta, kad, profesinei sąjungai pareiškus 
pageidavimą, aukštoji mokykla su ja 
turi susitarti dėl to, kaip bus paskirs
tytos darbo užmokesčio didinimo 
lėšos profesinės sąjungos nariams. 

Naujoji sutartis apibrėžia ne tik 
ekonomines ir socialines sąlygas bei 
garantijas, bet ir kitus svarbius klau

simus – kolektyvinių sutarčių suda
rymą; psichologinio smurto, diskri
minavimo užkardymą; profesinių 
sąjungos narių atstovavimą; savišvie
tą ir savanoriavimą; nuotolinio darbo 
galimybes ir jo įteisinimą; profesinių 
sąjungų dalyvavimą Švietimo, moks
lo ir sporto ministerijai priimant svar
bius sprendimus ir kt.

Apibendrinant galima teigti, 
kad pasirašyta Švietimo šakos ko
lektyvinė sutartis atitinka tiek dar
buotojų, tiek darbdavių (kolegi
jų, universitetų, mokslo institutų) 
administracijos interesus – pritrauk
ti dirbti jaunus specialistus, išlaiky
ti kvalifikuotus, patyrusius darbuo
tojus, suteikiant jiems ekonomines 
ir socialines garantijas ir tolimesnės 
karjeros perspektyvas.

Grobuoniški žurnalai, naudo
damiesi atvirosios prieigos modeliu, 
siekia pasipelnyti iš tyrėjų. Dažnai 
jų tinklalapiai ir žurnalo viršeliai yra 
identiški originaliems žurnalams ar
ba tokiais pavadinimais iš viso nėra 
žurnalų, dažnu atveju tai nerecen
zuojami žurnalai. Siekiant išvengti 
grobuoniškų žurnalų ir konferenci
jų, mokslinė bendruomenė turėtų 
skelbti straipsnius tik indeksuoja
muose ir pripažintuose žurnaluose, 
tokiose duomenų bazėse kaip „Web 
of Science“.

Kaip atpažinti grobuonišką 
žurnalą?

 ■Greitas straipsnių recenzavimas 
arba jo visai nėra.
 ■ Intensyviai siunčia el. laiškus ir siū

lo autoriams skelbti savo publikaci
jas būtent šiuose žurnaluose.
 ■Tinklalapyje nurodomi žurnalo 

ankstesni tomai ir numeriai neatsi
veria ir nepateikia jokių straipsnių.
 ■Pateikia rodiklį „Impact Factor“, 

nors žurnalas neindeksuojamas 
Web of Science Core Collection.
 ■Dažniausiai pateikia el. kontaktus ir 

nenurodo fizinės dislokacijos vietos.
 ■ Informacija apie indeksavimą pa

teikiama neegzistuojančių duome
nų bazių arba panašiais, bet ne to
kiais pavadinimais, pvz. „Medicus 
index “, „Medicine index”.
 ■Nurodo neegzistuojančius rodi

klius, pavyzdžiui, „Universal Impact 
Factor“, „Global Impact Factor“.

InterAcademy Partnership 
(IAP) ataskaita Combatting Preda

tory Academic Journals and Con
ferences analizuoja augančią gro
buoniškų žurnalų ir konferencijų 
problemą, kuri kenkia mokslo patiki
mumui. Ataskaita išryškina šių leidi

Grobuoniškų žurnalų ir konferencijų problema
Per pastaruosius dešimtmečius pastebimas 
augan tis grobuoniškų (angl. „predatory“) aka de-
minių žurnalų ir konferencijų, kurie kenkia mokslo 
kokybei bei mokslininkų reputacijai, skaičius.

nių apgaulingus metodus, pateikia 
jų atpažinimo būdus ir rekomenda
cijas, skirtas akademinei bendruo
menei bei institucijoms. Tikslas – 
skatinti skaidrumą ir užkirsti kelią 

nesąžiningai praktikai moksle. Pla
čiau skaitykite ataskaitoje: Comba-
tting Predatory Academic Journals 
and Conferences. 

Parengė Laura Petrauskienė

Kauno klinikų Radiologinės di
agnostikos centre spalio mėnesį pri
statyta fotomenininkės Redos Vai
čiūnienės paroda „Apkabinti save“. 
Šios parodos portretuose atsklei
džiamas vėžiu sergančių moterų 
kasdienis gyvenimas. Ekspozicija ke
lia klausimus ir skatina susimąstyti, 
kaip moterys gali kalbėtis, suprasti ir 
padėti viena kitai. „Žiūrovas subtiliai 
įtraukiamas į kūrybinį procesą, kad 
atsilieptų savo vidiniu skambesiu 
ir išgyventų unikalų patyrimą, kar
tais priverčiantį stoti ir į nepatogią 
akistatą su savimi, nes fotografijose 
parenkamos temos dažniausiai yra 
apie tai, ko norėtume nematyti ar 
paslėpti“, – mintimis dalijasi R. Vai
čiūnienė.

„Apkabinti save“ parodos auto

rė vaizdiniais sudėliojo visą moters 
skausmą, išgyventą vienumoje nuo 
žinios apie ligą iki susitaikymo su si
tuacija, nuo nelaimės priėmimo iki 
savęs apkabinimo. Į eiles ir vaizdus 
susijungia daugelio moterų atsivėri
mai ir pasakojimai, primenantys rau
dą. Fotomenininkė vaizdus jungia 
su ketureiliais, kurie, anot jos, gims
ta jau prieš atsirandant nuotraukai, 
o kartais nuotrauka pati diktuoja žo
džių tėkmę. 

Reda Vaičiūnienė, šeštus me-
tus užsiimanti fotografija, Kauno fo-
toklubo narė, aktyviai dalyvauja 
jungtinėse parodose, pleneruose, fo-
tokonkursuose bei yra pristačiusi dvi 
asmenines parodas – „Pasirinkimai“ ir 
„Vieno kvapo“.
Kauno klinikų Radiologijos klinikos inf.

„Apkabinti save“ – nuotraukų paroda, 
atskleidžianti vėžiu sergančių moterų realybę

https://www.interacademies.org/publication/predatory-practices-report-English
https://www.interacademies.org/publication/predatory-practices-report-English
https://www.interacademies.org/publication/predatory-practices-report-English
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Spalio 27 dieną legendinėje 
Kauno sporto halėje vyko ypatingas 
lietuviško šokio sambūris, kurio me
tu Lietuvos sveikatos mokslų univer
siteto tautinių šokių ansamblis „Ave 
Vita“ drauge su vyresniaisiais šokė
jais (vadovas Kazimieras Kondrata
vičius) ir Kauno miesto bei rajono 
kolektyvų šokėjais įsuko žiūrovus į 
energingą lietuviško šokio sūkurį.

Pirmą kartą surengtas toks ren
ginys kvietė šokiu pažymėti 100 me
tų Dainų šventės tradicijos jubilie
jų ir kartu puoselėti meilę tautiniam 
šokiui. Šventės proga gausus an
sambliečių būrys susivienijo ir atliko 
visus programos šokius, tarp kurių 
buvo „Kepurinė“, „Kumburys“, „Balkit 
drobelės“, „Taukačikas“, „Iki pary
čių“, „Laiminguo“, „Kupon einam“, 
„Onyte, einam su manim pašokti“ ir 
„Suktinis“. 

Tautinių šokių ansamblio 
 „Ave Vita“ inf.

„Ave Vita“ ir Kauno šokėjai vienijasi pirmą 
kartą surengtame lietuviško šokio sambūryje
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Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, 
kurią pageidaujate pa skelbti arti-

miausiame savaitraštyje „Ave vita“, rei-
kėtų atsiųsti avevita@lsmuni.lt iki penk-
tadienio 17 val. (jeigu penktadienis yra 
poilsio diena, lauktume iki ketvirtadie-
nio 17 val.). Vėliau gautos medžiagos 
bus publikuojamos kitos savaitės nu-
meryje.

Mes negalime užpildyti Jūsų netekties, 
Bet norime pasidalinti Jūsų skausmu. 
Mes negalime pakeisti lemties, 
Bet norime palengvinti jos kelią. 
Mes negalime įveikti būties, 
Bet norėtume padėti savo buvimu.

Nuoširdžiai užjaučiame prof. Algimantą Tamelį  
ir jo artimuosius, mirus tėveliui.

Neonatologijos klinikos kolektyvas 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius  
prof. Rimantas Benetis  

visos Universiteto bendruomenės vardu  
reiškia nuoširdžią užuojautą prof. Algimantui Tameliui 

ir jo artimiesiems dėl Tėčio netekties.

Skaudžią netekties valandą,  
mirus mylimam Tėveliui,  

nuoširdžiai užjaučiame Chirurgijos klinikos vadovą 
prof. Algimantą Tamelį ir jo artimuosius.

Anesteziologijos klinikos kolektyvas

Ilgametį Medicinos akademijos Medicinos fakulteto 
dekaną, Chirurgijos klinikos vadovą  

prof. Algimantą Tamelį
skaudžią netekties valandą, mirus tėčiui,  

nuoširdžiai užjaučia Medicinos fakulteto dekanatas  
ir Medicinos fakulteto bendruomenė.

Skaudžią netekties valandą,  
mirus mylimam Tėveliui ir Seneliui, 

nuoširdžiai užjaučiame Anesteziologijos klinikos 
darbuotojus prof. Kęstutį Rimaitį ir  

lekt. dr. Marių Rimaitį bei jų artimuosius.
Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė.

Anesteziologijos klinikos kolektyvas

Nuoširdžiai užjaučiame  
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės 

Kauno klinikų Chirurgijos klinikos vadovą  
prof. Algimantą Tamelį  

mirus brangiam tėveliui. Telydi Jūsų šeimą paguoda  
ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.

Chirurgijos klinikos kolektyvas

PRO MEMORIA

„Mes bejėgiai prieš mirtį, bet ji per silp na 
sunaikinti prisiminimus ir paliktą šviesą, 
nes juk šviesa nemiršta – pasilieka žolėj, 
žiede ir vaiko akyse...“

Justinas Marcinkevičius

Su didžiausiu liūdesiu atsisveikiname 
su mūsų brangia kolege, gydytoja, vai-
kų gastroenterologe Jolita Statkuviene. Ji 
buvo daugiau nei talentinga specia listė – 
ji buvo mylinti trijų vaikų mama, nešu-
si šilumą ir šviesą tiek savo šeimai, tiek 
kiek vienam, kuriam reikėjo pagalbos.
Jolita savo profesinį kelią pradėjo stu-

dijuodama mediciną Kauno medicinos universitete (2001–2008  m.), po 
to tęsė vaikų ligų gydytojos ir vaikų gastroenterologės rezidentūrą LSMU 
(2008–2015 m.). Nuo 2016 metų ji dirbo vaikų ligų gydytoja ir vaikų gastro-
enterologe Kauno klinikose, taip pat nuo 2006 iki 2020 metų praktikuoda-
ma Šakių ligoninėje ir nuo 2018 metų dirbdama Šakių PASPC vaikų ligų gy-
dytoja. 2020 metais Jolita tapo LSMU Vaikų ligų klinikos asistente. Ji aktyviai 
dalyvavo klinikinėje veikloje, rašė mokslinius straipsnius, o savo žiniomis da-
lijosi su jaunaisiais rezidentais, įkvėpdama juos savo pavyzdžiu.
Jos gebėjimas kasdienybę pasitikti su šypsena, atjauta ir supratimu įkvėpė 
visus aplinkinius. Jos drąsa, atsidavimas darbui ir meilė vaikams liks sek-
tinu pavyzdžiu kiekvienam, kuris turėjo laimę ją pažinti. Tegul šis pavyz-
dys įkvepia mus priimti gyvenimo iššūkius ir branginti kiekvieną akimirką.
Nuoširdi užuojauta artimiesiems ir visiems, kurie ją pažinojo ir mylėjo. Jo-
litos atminimas ir šviesa, kurią ji paliko, išliks su mumis visada.

Kauno klinikų Vaikų ligų klinikos bendradarbiai

IN MEMORIAM JOLITAI STATKUVIENEI 
(1982 09 10–2024 10 24)

PRO MEMORIA

2024 m. lapkričio 3 dieną netekome iškilios 
asmenybės  – Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto profesorės emeritės, habilituotos 
mokslų daktarės Nijolės Misiūnienės. 

Už mokslinę, pedagoginę, klinikinę ir visuo-
meninę veiklą 2000 m. profesorė apdovanota 
Lietuvos nepriklausomybės medaliu, 2002 m. – 
Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Gedimino ordi-
no Komandoro kryžiumi, 2013 m. suteiktas Lie-
tuvos nusipelniusios gydytojos garbės vardas. 

Profesorės viso gyvenimo veikla  – reikš-
mingas indėlis kuriant naują Lietuvos aukšto-
jo medicinos mokslo įvaizdį, taurus pavyzdys 
bendradarbiams ir kolegoms. Ypač daug pro-
fesorė N. Misiūnienė nusipelnė Lietuvos svei-
katos mokslų universitetui.

„Gydytojų darbas labai sunkus, yra daug 
graužaties, bet yra ir daug džiaugsmo. Labai 
malonu, kai jauti, kad gali išgydyti žmogų. Pil-
natvės turėtų pakakti kiekvienam gydytojui. 
Kolegoms palinkėčiau įvertinti tai, ką jie turi 
ir gali. Tereikia kartais įdėti daugiau širdies, ir 
viskas bus gerai. Gražumu daug pasieksi. Gra-
žus bendravimas ir pacientui daug duoda, ir 
gydytojo įvaizdį stiprina. Iš vyresniųjų moko-
si jaunimas, todėl jiems reikia rodyti gerą pa-
vyzdį“,  – apie mediko pašaukimą yra kalbėju-
si profesorė. 

Nijolė Misiūnienė gimė 1933 m. sausio 28 d. 
Telšiuose. Būdama septyniolikos, baigė Kauno 
2-ąją vidurinę mokyklą ir įstojo į Lietuvos uni-
versiteto Medicinos fakultetą, kuris po pusme-
čio buvo perorganizuotas į Kauno medicinos 
institutą. 1956 m. su pagyrimu baigusi studi-
jas, N.  Misiūnienė pradėjo dirbti dabartinėse 
Kauno klinikose Vidaus ligų, vėliau Kardiologi-

jos skyriaus gydytoja. 1962 m. pakviesta dirb-
ti asistente Hospitalinės terapijos katedroje. 
1966 m. apsigynė medicinos mokslų kandida-
to (nostrifikuota kaip mokslų daktaro) diserta-
ciją „Sirgusiųjų miokardo infarktu prognozės ir 
ilgalaikio gydymo antikoaguliantais klausimai“, 
1982 m. – medicinos mokslų daktarės (nostri-
fikuota kaip habilituotos mokslų daktarės) di-
sertaciją tema „Sirgusiųjų miokardo infarktu li-
gonių ilgamečio stebėjimo rezultatai (klinikinė 
būklė, darbingumas, letališkumas, reabilitaci-
jos efektyvumas)“, yra paskelbusi daugiau kaip 
180 mokslinių straipsnių. 1973 m. N. Misiūnie-
nei suteiktas docentės, 1988 m. – profesorės 
vardas. Ji aktyviai dirbo steigiant Reumatolo-
gijos kliniką, įtvirtinant Kauno klinikose reu-
matologiją kaip savarankišką vidaus ligų sritį, 
rengiant vadovėlius ir kitą mokymo medžiagą. 
Reumatologijos klinikai profesorė N. Misiūnie-
nė vadovavo 1992–1997 m., iki 2007 m. buvo 
Vidaus ligų departamento vadove. 

Profesorė buvo tuomečio Kauno medici-
nos universiteto Senato narė, Senato plėtros 
ir integracijos komisijos pirmininkė, Kauno 
klinikų Gydymo tarybos narė, Stebėtojų ta-
rybos narė. Daug metų ji buvo neetatinė LR 
Sveikatos apsaugos ministerijos konsultan-
tė reumatologijos ir vidaus ligų klausimais, 
Sveikatos apsaugos ministerijos kolegijos na-
rė, dalyvavo rengiant daugelį norminių teisės 
aktų. Profesorės N. Misiūnienės veikla buvo 
ypač svarbi Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto plėtrai. 1991–1998 m. profesorė 
dirbo Kauno medicinos akademijos studijų 
prorektore. Tai buvo ypatingas laikotarpis ir 
itin svarbi profesorės veiklos sritis, nes tuo 

metu pradėta medicinos mokslų studijų re-
forma. 

Vadovaujant ir dalyvaujant profesorei, klotas 
pamatas šiuolaikiškam ir stipriam mūsų dienų 
Universitetui. Sujungus mokslo tyrimo institu-
tus ir ligoninę su aukštąja medicinos mokykla, 
įgyvendintas pagrindinis sėkmingo specialistų 
rengimo principas – mokslo, studijų ir medici-
nos praktikos vienovė. Įsteigti du nauji fakulte-
tai  – Visuomenės sveikatos ir Slaugos, naujos 
katedros ir klinikos kituose fakultetuose. Pradė-
ti rengti naujų specialybių gydytojai, ypač daug 
dėmesio skirta šeimos gydytojo institucijai kur-
ti ir stiprinti. Parengta vieninga nepertraukiama 
ikidiplominių ir podiplominių studijų sistema, 
pradėtas specialistų rengimas rezidentūroje. 

Siekiant Europos standartų, pertvarkytos iki-
diplominės studijos, palaipsniui įvesta ciklinė 
studijų sistema, pasirenkamųjų dalykų studi-
jos, studijų moduliai, skatinamas studentų sa-
varankiškas darbas, pradėta taikyti studentų 
darbo apskaita kreditais. 

Profesorė N. Misiūnienė atstovavo Lietuvai 
Medicinos studijų Europoje asociacijos AMEE 
veikloje. 1996–1999 m. ji buvo Europos medici-
nos aukštųjų mokyklų asociacijos (AMSE) valdy-
bos nare. N. Misiūnienė buvo pirmojo Lietuvos 
persitvarkymo Sąjūdžio Seimo narė, Naciona-
linės sveikatos koncepcijos kūrimo grupės na-
rė, viena aktyviausių Lietuvos gydytojų sąjun-
gos (LGS) atkūrimo iniciatorių ir LGS VII ir VIII 
suvažiavimų organizatorių, 1989–1992 m. bu-
vo LGS valdybos narė, Kauno gydytojų sąjun-
gos pirmininkė. Universiteto Senatas 2007 m. 
N.  Misiūnienei suteikė profesoriaus emerito 
vardą. Per daugelį metų profesorė N.  Misiū-

nienė išugdė būrį pripažintų specialistų – savo 
srities profesionalų, aktyviai plėtojančių medi-
cinos mokslą, studijas ir praktiką. 

Liūdime netekę tauraus, šviesaus žmogaus, 
nuoširdžios draugės ir geros kolegės, išskirti-
nio pedagoginio talento, ypatingos inteligenci-
jos ir tolerancijos asmenybės. 

Nuoširdžiai užjaučiame velionės artimuosius 
ir draugus.

Atsisveikinti su profesore bus galima trečiadienį 
(lapkričio 6 d.) nuo 9 iki 13 val. „Rekviem“ laido-
jimo namuose (Jonavos g. 41 A, Kaunas). 14 val. 
urna išnešama, laidojama šeimos kape Romainių 
pirmosiose kapinėse. Šv. Mišios vyks trečiadienį 
(lapkričio 6 d.) 8 val. Kristaus Prisikėlimo bažny-
čioje (mažojoje), Aukštaičių g. 4, Kaunas.

ANAPILIN IŠKELIAVO PROFESORĖ NIJOLĖ MISIŪNIENĖ

Lapkričio 13 d. 9 val. LSMU MA VSF Sveikatos psi-
chologijos katedros lekt. dr. Raimonda Petrolienė 
 Visuomenės sveikatos fakulteto 101 auditorijoje  
(Tilžės g. 18, Kaunas) skaitys viešąjį pranešimą 
„Motyvuojantis pokalbis: teorinės prielai-
dos ir praktinės galimybės sveikatos prie-
žiūroje“. Maloniai kviečiame dalyvauti!

Lapkričio 19 d. 13 val. LSMU MA VSF Sveika-
tos tyrimų instituto mokslo darbuotoja dr. Giedrė 
Širvinskienė Visuomenės sveikatos fakulteto 218 
auditorijoje (Tilžės g. 18, Kaunas) skaitys viešąjį pra-
nešimą „Vaikų emocinės ir socialinės kompe-
tencijos: raida, reikšmė psichikos sveikatai ir 
ugdymas“. Maloniai kviečiame dalyvauti!

Lapkričio 21 d. 14 val. Širdies, krūtinės ir krau-
jagyslių chirurgijos klinikos vyr. lektorius dr. Ada-
krius Siudikas Širdies, krūtinės ir kraujagys-
lių chirurgijos klinikos (Eivenių g. 2, Kaunas) II 
a. konferencijų salėje skaitys viešąjį pranešimą 
„Šiuolaikinė chirurginė vainikinių arterijų 
praktika“. Maloniai kviečiame dalyvauti.
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